Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29700

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

4819 Resolucion de la Direccion General de Industria, Energia y
Minas por la que se otorga a la empresa Planta Fotovoltaica
La Para, S.L., la autorizacion administrativa previa y la
autorizacion administrativa de construccion del proyecto de
planta fotovoltaica de conexion a red “FV La Para 4 MWp"”, en el
término municipal de Los Alcazares.

Visto el expediente 4E20ATE05320, incoado a instancia de la empresa Planta
Fotovoltaica La Para, S.L, con C.I.F. B-74456062, y con direccidon a efectos
de notificaciones en Calle San Francisco, n.© 5, 5.9 A, C.P. 33.003 de Oviedo
(Principado de Asturias), en el cual constan y le son de aplicacion los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero: La empresa presentd solicitud el 16 de marzo de 2020, al objeto de
que por esta Direccién General se otorgue la autorizacién administrativa previa,
la autorizacidon administrativa de construccién, asi como el reconocimiento, en
concreto, de la utilidad publica de la linea subterranea de alta tension a 20 KV de
interconexion del Proyecto de Planta Fotovoltaica de Conexidén a Red FV “La Para
4 MWp”, en la parcela 803 del poligono 517, del paraje “El Lentiscar” del término
municipal de Cartagena, y la linea de interconexion en los términos municipales
de Cartagena y Los Alcazares, para lo cual aportd proyecto visado suscrito
por técnico competente, que incluye la afeccion a fincas de propiedad privada
derivadas de la construccidn de las citadas instalaciones y separatas técnicas de
los cruces y paralelismos con los bienes afectados de diversas administraciones,
organismos y empresas de servicios publicos y de interés general, con la finalidad
de evacuar la energia producida a las instalaciones de distribucidon de energia
eléctrica de la zona.

Segundo: Posteriormente la empresa presentd nueva solicitud el 11 de junio
de 2024, al objeto de que por esta Direccion General se otorgue la autorizacion
administrativa previa y la autorizacion administrativa de construccién del Proyecto
de Planta Fotovoltaica de Conexion a Red FV “La Para 4,189 MWp”, en una nueva
ubicacién en la parcela 160, del poligono 1, del paraje “Loma del Rame” del
término municipal de Los Alcazares, para lo cual aporté proyecto visado suscrito
por técnico competente, con la finalidad de evacuar la energia producida a las
instalaciones de distribucidon de energia eléctrica de la zona.

Tercero: La solicitud presentada se realiza al amparo de lo dispuesto en el
Titulo IX de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y en los
capitulos I, II, y V del Titulo VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre,
por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica,
que es de aplicacidn en virtud de lo dispuesto en el articulo 2.1 de la Orden de
25 de abril de 2001, de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, por

NPE: A-041024-4819



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29701

la que se establecen procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia
eléctrica de tension superior a 1 KV.

Cuarto: Tal como establece el articulo 125 del Real Decreto 1955/2000, de
1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de produccién, transporte,
distribucién, comercializacion, suministro y procedimientos de autorizacion de
instalaciones de energia eléctrica, la solicitud presentada fue sometida al tramite
de informacion publica mediante anuncio publicado en el B.O.R.M. nimero 160
del 11 de julio de 2024, en el que se incluyd las caracteristicas técnicas de la
instalacion.

Quinto: La empresa solicitante Planta Fotovoltaica La Para, S.L., con CIF
B-74456062 ha acreditado el cumplimiento de lo establecido en articulo 121
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de produccion, transporte, distribucion, comercializacidon, suministro
y procedimientos de autorizacidon de instalaciones de energia eléctrica y en la
resolucion de la Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera de
15 de abril de 2019

Sexto: Con fecha 19 de septiembre de 2024, se ha emitido informe técnico
favorable al proyecto y propuesta de resolucion por parte del Servicio de Energia.

Fundamentos de derecho

Primero: Esta Direcciéon General es el érgano competente para resolver de
conformidad con lo establecido en el Decreto n.° 9/2001, de 26 de enero, por el
que se desarrolla la estructura organica de la Consejeria de Tecnologias, Industria
y Comercio, en relacion con el Decreto de la Presidencia n.° 31/2023, de 14
de septiembre de reorganizacion de la Administracion Regional, modificado por
Decreto de la Presidencia n.© 42/2023, con el Decreto n.% 242/2023, de 22 de
septiembre, por el que se establecen los érganos Directivos de la Consejeria de
Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor, modificado por el
Decreto 183/2024, de 12 de septiembre y con la Orden de la Consejeria de Medio
Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor, de 5 de febrero de 2024,
por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares
de los Organos directivos de la Consejeria.

Segundo. Al presente expediente le es de aplicacién: la Ley 24/2013,
de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000, de 1 de
diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién,
comercializacidén, suministro y procedimientos de autorizacién de instalaciones
de energia eléctrica, y por aplicacion en lo dispuesto en el art. 2.1 de la Orden de
25 de abril de 2001, de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, por
la que se establecen procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia
eléctrica de tensidn superior a 1 KV; el Decreto 89/2012, de 28 de junio, por
el que se establecen normas adicionales aplicables a las instalaciones eléctricas
aéreas de alta tension con objeto de proteger la avifauna y atenuar los impactos
ambientales; el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad
en lineas eléctricas de alta tensién y sus instrucciones técnicas complementarias
ITC-LAT 01 a 09, aprobado por R.D. 223/2008, de 15 de febrero; el Real Decreto
337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento sobre condiciones
técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensién y
sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23; el Reglamento

NPE: A-041024-4819



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29702

Electrotécnico para Baja Tension y sus Instrucciones Técnicas Complementarias
ITC-BT 01 a 51, aprobado por R.D. 842/2002, de 2 de agosto; los reglamentos
técnicos especificos, normas técnicas de aplicacidon y otras disposiciones
concordantes.

Tercero: Considerando: 1.2) Que en la tramitacidon del expediente se han
cumplido los preceptos establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del
Sector Eléctrico y en el Real Decreto 1955/2000. 2.°2) Que la empresa solicitante
tiene acreditada la capacidad legal, técnica y econdmica-financiera para la
ejecucioén del proyecto.

Cuarto: Vistas las disposiciones legales citadas y demas de general
aplicacidn, en uso de las facultades que me confiere el apartado 1.c) del articulo
19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizaciéon y Régimen Juridico de
la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, y
en base al informe técnico y a la propuesta de resolucidn emitida por el Servicio
de Energia.

Resuelvo:

Primero: Otorgar a Planta Fotovoltaica La Para, S.L, la autorizacion
administrativa previa y la autorizacion administrativa de construccion del Proyecto
de Planta Fotovoltaica de Conexion a Red FV “La Para 4,189 MWp”, en Paraje
Loma del Rame del término municipal de Los Alcazares, cuyas caracteristicas
principales son:

Generacion de energia eléctrica

Tipo: Solar Fotovoltaica fija sobre suelo

Numero de generadores y potencia unitaria: 7.618 de 550 Wp
Potencia pico total instalada: 4,189 MWp

Inversores: 1 de 3.500 kW

Tension nominal en corriente alterna: 600 Vca

Centro de Proteccién y Medida
Tipo: Interior/Prefabricado.

Numero de celdas por centro de transformacion: 5 (2L+1IA+1P+1M)

Centro de transformacién (MV SKID I)
Tipo: Exterior/Prefabricado

Relacion de transformacion: 20.000/600V
N.© de centros de transformacion: 1

N.° de transformadores por centro de transformacién y potencia unitaria: 1
de 4.000 KVA

Potencia total: 4.000 KVA.

N° de celdas por centro de transformacion: 3 (1L+1P+1L (reserva))
Linea eléctrica interior

Tipo: Subterranea.

N.© circuitos: Uno.

NPE: A-041024-4819



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29703

Tensidn de suministro: 20 KV.

Origen: Centro Inversor/Transformador MV SKID I
Final: Centro de Proteccién y Medida

Longitud: 160 m.

Conductores: HEPRZ1 Al 12/20 KV 3x240 mm?2.

Segundo. Esta autorizacidon estd sometida a las condiciones especiales
siguientes:

1.9 Las obras se ajustaran al proyecto presentado y aprobado. De acuerdo
con lo indicado en el articulo 115.3 del RD 1955/2000, cuando se introduzcan
modificaciones sustanciales al proyecto aprobado, se debera solicitar una
nueva autorizacion administrativa de construccién, para lo cual se presentara
anexo al proyecto, suscrito por técnico competente, con anterioridad al inicio
de la ejecucion de la instalacion. Cuando las modificaciones se consideren no
sustanciales deberdn obtener Unicamente la autorizacion de explotacion,
previa acreditacién del cumplimiento de las condiciones de seguridad de
las instalaciones, debiendo presentar anexo al proyecto junto con el resto de
documentacién que sea preceptiva segun las disposiciones legales aplicables.

2.9 Las instalaciones proyectadas se ejecutaran cumpliendo las
prescripciones técnicas establecidas en el vigente Reglamento sobre condiciones
técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensién y
sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RATO1 a 23, aprobado por
Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo; asi como como el Reglamento sobre
condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tensién
y sus instrucciones técnicas complementarias ITC-LAT 01 a 09, aprobado por Real
Decreto 223/2008, de 15 de febrero.

3.9 Esta autorizacién se concede sin perjuicio de derechos de terceros y
es independiente de las autorizaciones, licencias, permisos y condicionantes de
otras administraciones, organismos o entidades publicas necesarios para la legal
realizacién de las obras y las instalaciones autorizadas.

4.9 E| plazo maximo para la obtencién de la autorizaciéon administrativa de
explotacién definitiva serd el establecido en el articulo 1.1 del Real Decreto-
ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia de
energia y en otros ambitos para la reactivacion econdmica, modificado por el Real
Decreto-ley 29/2021, de 21 de diciembre y por el Real Decreto-Ley 5/2023, de
28 de junio.

5.9 Los servicios técnicos de inspeccidén de esta Direccion General podran
realizar, tanto durante las obras como una vez acabadas, las comprobaciones
y las pruebas que consideren necesarias en relacidn con la verificacion del
cumplimiento de las prescripciones técnicas que reglamentariamente le son de
aplicacion.

6.2 Una vez ejecutadas todas las instalaciones que se incluyen en esta
autorizacién, su titular solicitard a esta Direccidon General la autorizacién de
explotaciéon y acta de puesta en servicio, aportando el certificado de direccidn
técnica facultativa, suscrito por técnico titulado competente en el que se
acredite que la instalacion ejecutada se ajusta al proyecto y anexos, en su caso,
autorizados, acompafiado del resto de documentacion que sea preceptiva segun
las disposiciones legales aplicables.

NPE: A-041024-4819



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29704

7.° Esta Direccion General podra dejar sin efecto la presente autorizacion
cuando observe el incumplimiento de alguna de las condiciones impuestas.

Tercero. De conformidad con lo dispuesto en los articulos 128 y 131 del
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades
de transporte, distribucion, comercializacion, suministro y procedimientos
de autorizacién de instalaciones de energia eléctrica, que es de aplicacion en
virtud de lo regulado en el articulo 2.1 de la Orden de 25 de abril de 2001,
de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, por la que se establecen
procedimientos de autorizacidén de instalaciones de energia eléctrica de tension
superior a 1 KV, esta resolucidon debera publicarse en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia.

Cuarto. La presente resolucion se notificard a la empresa solicitante, a las
Administraciones, organismos y empresas de servicio publico y de interés general
que hayan informado el expediente,

Contra la presente Resolucion, que no agota la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante el Excmo. Consejero de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor en el plazo de UN MES, a contar a
partir del dia siguiente a su notificacién, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, a 23 de septiembre de 2024.—El Director General de Industria,
Energia y Minas, Federico Miralles Pérez.

NPE: A-041024-4819 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	7745/2024	Orden de 1 de octubre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la Orden de 28 de junio de 2024 de Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	7761/2024	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia de 2 de octubre de 2024 por la que se notifica la suspensión de la eficacia de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-1097/2024, de 12 de septiembre, por la que se co
	7762/2024	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia de 2 de octubre de 2024 por la que se notifica la suspensión de la eficacia de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-1097/2024, de 12 de septiembre, por la que se co
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	7694/2024	Orden de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad por la que se convocan los Premios al Voluntariado de la Región de Murcia 2024.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	7693/2024	Resolución por la que se convocan los Premios de la Discapacidad de la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	7744/2024	Orden de 1 de octubre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital por la que se modifica la Orden de 18 de julio de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digita
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	7711/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato-Programa para el ejercicio 2024 suscrit
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	7583/2024	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas por la que se otorga a la empresa planta fotovoltaica La Para, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de planta f
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7495/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, bajo la figura de monumento, Torre de Aredo o Torre Oviedo, en La Puebla (Cartagena), par
	Consejería de Educación y Formación Profesional 
	7703/2024	Orden de 30 de septiembre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se convoca la selección de proyectos para aulas profesionales de emprendimiento a desarrollar por centros docentes públicos de la Región de Murci
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	7486/2024	Anuncio de la Resolución de 19 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe Ambiental Estratégico de la modificación n.º 1 del Plan Parcial del Sector U.P.2R-B, parcelas R-7A, R-7B, DS y PD, en el
	7487/2024	Anuncio por el que se hace público el documento de alcance del estudio ambiental estratégico de la “modificación n.º 74 de las NNSS de San Javier. Sector US‑SJ-50A” (EAE20240001).
	7489/2024	Anuncio de la Resolución de 23 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto “ST Crux 30/220 kV, y LAAT 220 kV”, situado en los términos municipales de Murcia
	7491/2024	Anuncio de la Resolución de 23 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación de las normas urbanísticas del PGMO de Jumilla para la regulación de la activid
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7492/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Torre del Negro, en Cartagena, para su definició
	7493/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Torre Rubia, en Cartagena, par
	7494/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor de la escultura monumental dedicada a Cipriano Galea 
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Fomento
	7701/2024	Resolución de la Delegación del Gobierno de la Región de Murcia por la que se convoca el levantamiento de actas previas a la ocupación de determinadas fincas afectadas por el proyecto “Instalación Fotovoltaica Pinatar, de 93,167 MW de potencia i
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	7436/2024	Nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Puerto Lumbreras.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7499/2024	Padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 3.º Bimestre de 2024.
	Calasparra
	7255/2024	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos en proceso selectivo para proveer una plaza de Técnico de Turismo, funcionario de carrera, turno libre, mediante concurso oposición.
	7650/2024	Convocatoria de ayudas destinadas a actuaciones de rehabilitación a nivel barrio del Ayuntamiento de Calasparra al amparo RD 853/2021, de 5 de octubre, programas ayuda en materia de rehabilitación residencial y viviendas social del Plan de Recup
	Caravaca de la Cruz
	7362/2024	Delegación de competencias para celebración de matrimonio civil en D. Joaquín Zaplana García el día 12 de octubre de 2024. 
	7481/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza de transparencia de Caravaca de la Cruz.
	Cartagena
	7696/2024	Subvención para cofinanciar soluciones constructivas e impermeabilización de elementos subterráneos para evitar filtraciones de agua provenientes de la capa freática así como gastos correspondientes al suministro de electricidad para Bombas de A
	Jumilla
	7695/2024	Aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Jumilla para el ejercicio 2024.
	Lorca
	7666/2024	Aprobación inicial del Estudio de Detalle relativo a la parcela N-18 del Plan Parcial Sector B-I, ampliación n.º 2 del polígono industrial Saprelorca.
	Mazarrón
	7307/2024	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Inspector/a de obras en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón, mediante oposición libre.
	7308/2024	Bases reguladoras de la convocatoria de oposición libre para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial Carpintero en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	7309/2024	Bases reguladoras de la convocatoria de oposición libre para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial Albañil en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	7416/2024	Bases reguladoras de la convocatoria de oposición libre para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial Fontanero en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	Murcia
	7653/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos de prevención y promoción de la salud 2024.
	7367/2024	Convocatoria de concurso oposición, para proveer, mediante promoción interna, 3 plazas de Ingeniero/a Industrial, incluida en las oferta de empleo público 2021 (expediente 2024/01303/000107).
	Puerto Lumbreras
	7641/2024	Aprobación definitiva de la Modificación N.º 10, no Estructural, de las Normas Subsidiarias de Planeamiento del Municipio de Puerto Lumbreras.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-10-03T16:27:16+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



